
TŘÍDĚNÍ ODPADU 

Barbora Látalová, 350453 

Tomáš Pavlík, 350204 



Něco málo úvodem… 
Začněme negativně… 
  
• Třídění odpadu svět nespasí. Jeho zvyšující se produkce je dána 

konzumním způsobem života a civilizovaností dnešního světa. 
Odpad je vedlejším produktem existence lidí. Je také prostředkem 
obchodu. Zatímco tedy pro některé je odpad komodita, jejíž objem 
je třeba snižovat, pro jiné je odpad zdroj příjmů. 

  
Pokračujme pozitivně… 
  
• Třídění odpadu je jedním z projevů civilizovaného člověka, který ví, 

že máme jen jeden svět a že se k němu musíme chovat ohleduplně. 
Hlavním účelem třídění odpadu je zredukovat objem celkového 
komunálního odpadu a vytřídit z něj ty složky, které je možné dále 
využívat a poskytnout je tak zpracovatelům k dalšímu využití. 

 



Proč vlastně třídit??? 

Důvodů, proč třídit odpad je několik. Správné 
třídění odpadů: 

• zajišťuje čistší životní prostředí, 

• šetří přírodní zdroje surovin a energie, 

• redukuje množství odpadů na skládkách, 

• umožňuje opětovné využití odpadů, 

• šetří vaše peníze (poplatek za odvoz odpadu se 
stanovuje podle nákladů na netříděný odpad) 

• třídění odpadu je nám uloženo zákonem 

 



JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT… 

Třídit se dá skoro vše. Na nejčastěji produkované 
odpady slouží barevné kontejnery, se kterými se 
běžně na ulicích setkáváte. Na jednotlivých 
kontejnerech naleznete nálepky, které přesně 
popisují, co do kterého kontejneru patří a co ne. 

 



SKLO 
Vhazuje se do zeleného nebo bílého kontejneru. Pokud jsou k dispozici oba, je důležité 

třídit sklo i podle barev: Barevné do zeleného, čiré do bílého. Pokud máte 
kontejner na sklo jen jeden, pak do něj dávejte sklo bez ohledu na barvu. 
Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! Díky svým vlastnostem se 
dá skleněný odpad recyklovat do nekonečna. 

  
 
ANO 
• Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat barevné sklo, například lahve od vína, 

alkoholických i nealkoholických nápojů. Vhodit do zeleného kontejneru můžete 
také tabulové sklo z oken a ze dveří. 

• Do bílého kontejneru vhazujte sklo čiré, tedy sklenice od kečupů, marmelád či 
zavařenin a rozbité skleničky. 

NE 
• Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla 

nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovená skla. Vratné zálohované sklo 
vracejte zpět do obchodu. 
 



PLAST 
• Patří do žlutého kontejneru. V průměrné české popelnici zabírají nejvíc 

místa ze všech odpadů, proto je nejenom důležité jejich třídění, ale i 
sešlápnutí či zmačkání před vyhozením. V některých městech a obcích se 
spolu s pastovým odpadem třídí i nápojové kartony. 

  
 
 
ANO 
• Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET 

láhve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD 
disků a další výrobky z plastů.  

NE 
• Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících 

přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek či podlahové 
krytiny. 
 



PAPÍR 
Patří do modrého kontejneru. Alternativu pak poskytují sběrné suroviny, které nejsou 

vždy dostupné, na druhou stranu nabízejí za papír roztříděný podle druhů finanční 
odměnu. 

 
  
ANO 
• Vhodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, 

cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžete také 
vhazovat, Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Zpracovatelé si s nimi umí 
poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku!  

NE 
• Do modrého kontejneru nepatří celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby, ve 

větším počtu patří na sběrný dvůr), uhlový, mastný nebo jakkoliv znečištěný papír. 
Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité dětské pleny opravdu 
nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice! 
 

Nápojové kartóny se vhazují do kontejnerů různých barev a tvarů, ale vždy označených 
oranžovou nálepkou - případně do oranžových pytlů.  
 



KOVY:  
• Třídíme je do výkupen druhotných surovin, na akcích typu „železná neděle“ nebo 

je můžeme uložit do sběrného dvora.  
 
VELKOOBJEMOVÝ ODPAD:  
• Tyto odpady odvážíme do sběrného dvora nebo si např. při rekonstrukci domu 

můžeme objednat velkoobjemový kontejner.  
 
NEBEZPEČNÝ ODPAD: 
• Nebezpečné odpady můžete odkládat do sběrného dvora, nebo využít mobilního 

sběru, pokud je obcí organizován. Staré léky můžete vrátit do jakékoliv lékárny. 
 
VYSLOUŽILÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ A BATERIE:  
• Staré a nefunkční elektrické spotřebiče podléhají tzv. „zpětnému odběru", který 

zajišťují specializované firmy. Nejčastěji jsou zřízená ve sběrných dvorech, nebo v 
prodejnách elektro. 

 
BIOLOGICKÝ ODPAD:  
• Některé obce a města v ČR organizují pro své občany jejich oddělený sběr. K 

tomuto sběru se pak nejčastěji využívají hnědé odvětrávané popelnice, nebo 
mobilní sběry, případně je možné je odkládat na sběrném dvoře. Bioodpady je také 
možné jako jediné legálně využít na zahradách v zahradních kompostérech nebo 
komunitních a obecních kompostárnách. 
 



ZAJÍMAVOSTI V ČÍSLECH: 

• 110 metrů je průměrná vzdálenost k nejbližším kontejnerům na 

tříděný odpad 

• 200 381 kontejnerů na třídění odpadu je rozmístěno po celé ČR 

• 603 144 tun odpadů bylo vytříděno a využito v roce 2010 

• 6 927 098 občanů ČR třídí odpad (tj. 2/3 obyvatel) 

ZDROJE: 

• WWW.JAKTRIDIT.CZ 

• WWW.TRIDENIODPADU.CZ 

• WWW.EKOKOM.CZ 

 

http://www.jaktridit.cz/
http://www.trideniodpadu.cz/
http://www.ekokom.cz/



